distinctionis addere. Quae quidem ex Danko, *de Sacr. Script.* hausisse se notat, Danko vero sua hausit ex Hugio;¹ quorum ab utroque pendet diurnorum scriptor, licet simulet ex ipso codice se hausisse. At id ipsum quod Hugius² praeivit de spatiis ab interpunctione vacuis, ab errore profectum esse docui in Prolegg. Novi Testamenti Vaticani pag. XX sq. Ipse enim antiquissimus scriptor modo vacuum spatum reliquit, modo punctum adposuit. Qued etsi acumen scriptoris diurnorum assequuturum sperare non audeo, tamen certissimum est. Pessime vero ille lusus est eis quae hanc in rem scripsi, significans editionem Romanam nuperrimam saepenumero interpunctionem verbis contextis posteriore cura inlatam pro scriptura primae manus habuisse. At quis ab eo ullam eius rei intellegentiam exspectabit, quum ignoret quid commune sit spatiis illis cum interpunctione.

Tamen tanquam re bene gesta transit ad defendendum aliud, id quod in mendacio positum esse dixi. Scripserat enim in dissertatione priore: „Il cav. Marietti, comprati i tipi del Tischendorf, ne avea fusi altri in buon numero, per cagione delle lettere di grandezza e di forma diversa, che s'incontrano nel codice Vaticano.“

Haec quem in finem scripta sint satis appetit. Postquam anno 1866 ita ad me scriptum est ut intellegeretur successum novae editionis singularem in modum situm videri in typis

¹ Cf. *De antiquitate cod. Vat. 1810.* p. 9. „Codex manifeste nullam habuit interpunctionem. Etenim nedum finita orationis serie, ubi illa spatio vacuo notatur, quantum dimidia et quandoque integra litteræ expleret; nedum ibi vestigium alicuius puncti adpareret. Et posteriores librarii qui atramento novo codicem oblitterarunt, nonnisi raro ausi sunt illi signum aliquod distinctionis addere.“ Item paulo ante haec: „Singulae etiam litterae adeo arte et continuo ordine se subsequunt“ etc. „Neque etiam ad separandas a se invicem voces aliquot signum undeque adpositum cernitur, quale in codice Alexandrino, ut rem exemplo illustremus, frequentius recurrat, fineola recurvā superne ad litteram adpicta.“ (Sed eiusmodi fineola hanc raro ab ipso Vaticani scriptore posita est.) In eiusmodi tantum locis ubi narratio integra absolvitur aut — ubi in alia transit oratio, dimidiae et nonnunquam integræ litteræ intercapedo vacua remansit.“

² Viderat Hugius codicem anno 1809 Parisiis, quo Napoleonis mandatu translatus erat. Festea Romana reportatum Hugio pro „septentissima“ illa Romanorum cursus ne videre quidem licuit, ut senex venerabilis a. 1843 mihi narravit. Alioquin eum etiam de interpunctione et vacuis spatiis accurasius visurum fuisse puto.

meis,¹ iam ita scribitur ac si etiam Romae ei rei et facili quidem negotio prospici potuerit. Scilicet ignorant qui ita existimant quantum artificii in typis illis possum sit, quos, iam ab initio duplice alphabeto multisque formis insolentioribus paratis, quum iam sub prelo erat codex Sinaiticus, in dies laborabam ut aptiores redderem exprimendis eis omnibus quae venerabili litterarum monumento illi propria esse viderem, cuiusmodi sunt litterae variis formis praeter morem contractis, correctiones medio in textu factae. Qua de re vide Nov. Test. ex Sin. cod. etc. pag. XV sqq. Possunt autem illa verba quae ex Civiltà cattolica attulimus non aliter intellegi ac si ea formarum varietas, qua excellit Vaticanus codex simili modo atque Sinaiticus, maxime exeuntibus versibus conspicua, in caussa fuisse supplendorum typorum Lipsiensium. Quod quum falsissimum esse scirem nec ignorarem fingendi caussam, mendacium esse dixi, atque addidi: quicquid typorum ad similitudinem antiquae scripturae adhibitum est, a me Romam misum est. His vero quid respondet diurnorum scriptor? Cui mentiri familiare est, is in angustias adduci nequit. Mendacium reparat mendacio. „Ma il vero si è,“ ait, „che il cav. Marietti avea fusi altri tipi in buon numero, siccome noi riferimmo; e bastava per accertarsene percorrere il primo volume della edizione romana. Intanto, acciocchè non resti senza una riposta evidente l'accusa del Tischendorf, riportiamo qui appresso tutti questi nuovi tipi del cav. Marietti.“ Et quos tandem typos apponit? Sunt formae quibus duae vel plures litterae in unum contrahuntur, ut NH, HN, MI, MNH, quas et ipsas Romam misimus. His vero accedunt in libris Veteris Testamenti, quippe quos non idem qui Novum Testamentum scripsit, aliae similes, quas ad normam typorum Lipsiensium Romae suppleverunt. Hoc non idem sed longe aliud esse atque quod diurna Romana habent: „il cav. Marietti, comprati i tipi del Tischendorf, ne avea fusi altri in buon numero, per cagione delle lettere di grandezza e di forma diversa,“ quemvis intellecturum puto re paullo accuratius exa-

¹ Hos typos, quorum 700 pondo libras in usum Romanum fundendas curavi, sumptibus cl. typographi Romani fusas esse per se intellegitur. Meam quidem ipsius operam ad edendum codicem Pio Nono ita obtuleram ut editurum me profiterer „senza altro vantaggio che quello, di servire la buona causa di Dio, di Cristo.“

minata. Praeterea de Novo agebatur Testamento, quod tum solum prodierat.¹ De hoc igitur et ipse scripsi: „Quicquid typorum — adhibitum est.“ In hoc autem Testamento per omnes qui supersunt libros formae eiusmodi contractae rarissime adhibitae sunt; earum vero formarum quas, quum ad Vetus Testamentum perventum esset, Romae suppleverunt, prorsus nulla habetur. Quod quidem nec ipse scriptor Romanus nescire videtur. Quare ut veri speciem conservaret sibi ac tamen mendacium sustineret, addidit: „bastava per accertarsene percorrere il primo volume della edizione romana.“ Primum enim volumen prima Veteris Testamenti pars nuncupatur. Inchoata vero editio est ab eo quod Novum Testamentum complectitur sed quintum dicitur. Quae res quum nemini facile lectorum in promtu esset nisi utroque volumine ad manum posito, ea verba quibus diurna Romana usa sunt, ad fallendos lectores maxime idonea erant.

Huc profecto nihil magis quam illud Ciceronis quadrat: Quicquid attigeris, ulcus est. Et quadrat etiam in ea quae commentarioli auctor eoque duce atque antesignano diurnorum scriptor contra censuram quam de nuperrima editione Romana feci in medium protulere. Quum Antonello viro eminentissimo m. Mart. a. 1866 significassem, me non defuturum esse novae editioni codicis Vaticani auctoritate Summi Pontificis instituenda (cf. Append. pag. VIII.) promissis stetisse mihi videbar quum exemplari editionis Maiana, in quo tot lectiones difficiliores quas nemo ante me explicuerat notatae sunt, in manus Vercellonii tradito, tum praestita typorum Sinaiticorum cura, quos cl. typographus Romanus enixe desideraverat. Quum igitur benevole Roma ad me missum esset, a quo edendi initium fecerunt, Novum Testamentum, quod ut quam maxime emendatum prodiret pro viribus ipse prospexeram, meum esse iudicavi ut paullo curiosius inquirerem et quam convenienter typi adhibiti et quam accurate verba Graeca ex venerabili codice hausta essent. Nec poteram non gaudere quod novum opus satis successisse videbam. Inveni equidem etiam quae minus recte se haberent, tamen non eiusmodi erant ut nova editio non immensum quantum superaret veterem Maii nomine insignitam. In mea ipsius editione Lipsiensi iam an-

¹ Exente anno 1866 miseram typos; mense Iunio a. 1868 prodibat Novum Testamentum, quod quintum totius editionis volumen efficit.

tequam ad studium Romanae accessissem nonnihil haud recte exscriptum videram. Quod ut religiose indicare constitui, ita Romanam editionem diligenter adhibendam duxi, quo perfectiorem redderem Lipsiensem.

Quo in negotio dum versabar, allatus est is diurnorum Romanorum quae La Civiltà cattolica inscribuntur fasciculus, in quo ita de editione Romana relatum est, ut mea circa eam studia pro nihilo haberentur, adeoque in Vercellonii acumen conferrentur quae ille non debebat nisi meo labore meaeque benevolentiae, qua prae gaudio ac propter rei gravitatem statim quum Roma discessisset abusus erat, ipsa vero editio tantum non omnibus numeris absoluta crederetur. Utrumque mirabar: etsi enim per hos triginta quos in promovendas litteras impendi annos satis expertus sum, grati homines in ipsis litteris quam rari sint, tamen non credideram operam meam atque curam, quam ipse Papa litteris honorificis agnoverat, Romanis tam molestam fore; editionem vero quamvis laudabilem passim ad maiorem perfectionis gradum accedere potuisse probe sciebam. Quae quum ita se haberent, in Appendice Novi Testamenti Vaticani de utraque re deque eis quae cum eodem argumento cohaerent paullo uberioris dicere constitui.

Prodiit is libellus ineunte hoc ipso anno. In quo quae scripta sunt pleraque quam inique Romae excepta sint, iam expositum est. Quae vero de ipsa editione Romana disseruit variis modis impugnarunt. In omni autem impugnandi varietate idem eminet caecus ardor, eadem temeraria libido, qua miscentur diversa et quae non intellecta sunt accusantur, eadem insolentia ac stulta arrogantia.

Auctor comm. in me invehitur quod dixi, eorum quae corrienda censebam diligenter rationem in commentariis habendam esse. Commentarios respondet iam promissos esse, ipsosque editores in programmata providisse „ne quis eruditulus inspecto tantum volumine occasionem calumniandi libri arriperet aliisque fucum facere contenderet“. At si quid mihi aliter in ipsis verbis contextis videtur edendum frisse ac Romae editum est, de hac re non exspectandi sunt commentarii, sed res per se stat. Si enim editores rem melius nossent, aliter edidissent. Ita 54, 1, 16 *xcovov* primae manus est. Corrector substituit *xcvov*, quod ita fecit ut altera parte litterae v erasa i restitueret. Editum vero est in editione Romana *xcvov*, tanta exiguo spatio

post et relicto ut non ne potuerit quidem locum habere. An de hac re exspectandus erat commentarius? Si perspexissent editores naturam loci, nonne certe litteram et eo cum spatio edere debebant, quod antea non littera occupaverat? Item 134, 1, 32 ημελλεν et 3, 42 εκρανγαζον ediderunt, at ipsa prima manus εμελλεν et εκρανγασαν scripsit. Item 145, 1, 31 εκεινου ediderunt, quod demum a correctore pro εκεινη substitutum est. Nonne clarum est illos his locis primam manum aut non assequutos esse aut perperam neglexisse? Mihi vero aequa certa est ac Matth. 5, 27. 31. 33. 38. 43., quibus locis, postquam Maius et Vercellonius ερρηψη ediderunt nec ullus conlatorum priorum aliud suspicatus est, ερρεψη primae manus esse docui: id quod fideliter mecum ediderunt Romani, quamvis uno et altero loco erasa et littera vix cerni queat. At vero commentarioli auctori sic videtur, editores Romanos „quae Tischendorfius male legerat vel exscripserat nequivisse in editionem transferre“. Multusque est in neganda schedarum mearum auctoritate, quas festinanter evoluto codice confecerim nec denuo ad ipsum codicem exigere potuerim. Certissima est laboris mei festinatio, cui invidia Romana tam sollerter prospexit. Nec profecto mirum esset si, etsi plurimos locos impeditae lectionis recte me explicuisse ipsi Romani editores testantur, aliquoties errassem. Sed vehementer diffidere me emendationi Romanae ingenue confiteor. Cuius quidem emendationis luculentissimum exemplum ipse Vercellonius edidit. Qua de re cf. praefationem alterius editionis Maiana p. V. ubi haec ille scripsit: „Antequam manum de tabula amoveamus, e re fore videtur, si, ipso codice vaticano inspecto, duos injectos scrupulos eximamus. Cl. Tischendorfius in nuperrima sua editione ... scribit Maium ad Act. 27, 14 codici vaticano tribuisse a prim. m. ευραχλυδων, nos vero ευραχυδων; atque subiungit: „utrumque, ut videtur, male.“ At quidquid videri possit, certum nobis exploratumque est vaticanum codicem primo habuisse ευραχυδων, prout expressum fuit tum in tabella qua Maius birchianas lectiones notavit, tum in altera qua nos errata corrigenda recensuimus“. Haec, opinor, confidenter dicta sunt. Nonne? Evidem minime ad examen codicis redire poteram, nec videram eum nisi anno 1843 intra paucas horas. Nihilominus in N. T. ex Sin. cod. a. 1866 p. LXXXVII respondi: „At pace viri plarimum reverendi equidem non

possum quin affirmem nihil aliud nisi ευραχυλων prima manu scriptum esse: lineola enim qua ex Δ factum est Δ correctoris est, non primae manus, id quod diligentissimo loci examine instituto pro certo habeo. Sunt haec eiusmodi quae exercitatisse oculos acutissimosque postulent.“ Anno insequenti praesens Romae Vercellonium ad ipsius scripturae examen revocavi, nec iam amplius dubitavit quin erraverit. Quid inde discet criticus Romanus? An vero principalis ille novae editionis auctor non dudum iam ipsum codicem ante oculos habuerat et cum editis Maianis ab initio usque ad finem contulerat, et tamen tot locis difficilioribus a me demum explicatis falsam Maii lectionem confirmaverat? Quo tandem iure mihi, qui tantae miseriae libenter ac liberaliter succurri, nunc opponitur tam arroganter Romanorum oculorum acies atque auctoritas? Possum falli pariter ac Romani, quotquot Tiberim accolunt. Sed postquam exhausta infelici opera Angeli Maii enucleando codici Vaticano tantopere profui, quod nemo negabit nisi quem nec ingratum nec mendacem esse pudet, iactationi et insolentiae Romanae erga me locus esse non poterit.

Porro scribit auctor commentarioli p. 27: „quin aliquid superaddam de aperta contradictione, qua ex sua lipsiensi editione excutit romanam, ac ex romana ita fide minorata, in minimis reprehensa perget in emendationem suae editionis non tantum in minimis sed graviter erratae. Non ego, sed logica expostulat ut ordo restituatur quem diximus“ etc. Ecce acumen philosophi. Ratiocinatur sic, quum non omnia scite ac recte in ed. Rom. nuperrima exscripta putem, sequi nihil inde hauriendum esse ad emendandam meam. Prodit editio Lipsiensis e schedis meis propter invidiam Romanam revera ut constat festinatis. Sed festinatio illa me non impedivit quominus locos implicatae lectionis ad unum omnes explicarem: quo labore ipse principalis editor Romanus tantopere delectatus est ut non exspectaret dum in novam editionem converteret, licet ad eum usum a me accepisset, sed statim quum Roma discessisset non sine vituperabili intemperantia in lucem proferret. Tamen invidiosa illa laboris interpellatio me impedivit quominus omnem Novi Testamenti scripturam legerem, nedum re-legerem; etenim ne legendis quidem singulis verbis illud temporis quod mihi concessum est sufficiebat; sed praeter locos dubios in exemplari meo notatos scriptura ita percurrenda erat

ut vitiosum quicquam invenire vix possem nisi loci alicuius natura oculum retineret transeuntem. Atque hinc est quod ex eis, quae natura sua dubitationem nullam habent sed cuivis attente legenti plana sunt, inventa sunt quae editionem meam corrigerent, ut supra indicatum est. Putaram quidem, quum instituebam editionem, locis plus quingentis editionis Maianae feliciter a me correctis reliqua, quae nulla singulari difficultate premi certum erat, recte a Maio prolata esse. Sed ne haec quidem fiducia, quamvis modesta, quamvis exigua, eventu comprobata est.

Quid vero affertur ex emendatione mea nuperrimi operis Romani? Hac in re quam callide processerit, facile apparebit. Primum exscribuntur quae artem typographicam in libro conspicuum spectant. Quam postquam laudavi, nonnihil esse quod excipiatur addidi. In his est quod litterae passim laesa forma prelo exierunt, quemadmodum pro T saepe J editum est (ut 79, 1. 88, 3. 91, 3. 92, 1. 92, 3. 130, 1. 131, 3. 152, 2. 157, 1. 192, 1. 202, 1. 209, 3. 223, 3. 260, 1.), Φ pro Θ (ut 35, 1. 84, 1. 86, 1. 92, 3. 94, 1. 97, 1. 101, 1. 106, 1. 155, 3. 218, 2. 223, 1.). Item quod lineola finalis in $\tau\sigma$ $\tau\omega$ etc. saepe excidit. At haec pro odiosis ac pro minimis habet scriptor. „Huic exordio,“ inquit, „quo animus passione motus in exquirendis censoriarum titulis iam patet evidenter respondent singulae, quae in Appendice illa sequuntur romanae editionis reprehensiones.“ Sequitur disputatio de difficultate legendi locos variis manibus correctos: quam plurimis ac luculentissimis exemplis Maii editionem testatam esse satis probavit, opinor, index meus vitiorum eius. Quae vero a me de apostrophi signo, punctis diacriticis, interpunctione dicta sunt, fortiter exploduntur. De his enim rebus a me in tanta laboris festinatione diligenter visum esse cui credibile videbitur? „Fidem,“ inquit, „quam denegat romanis editoribus continuo studio ac scientia praeditis, codicem diligenter observantibus, arrogat sibi oscitanter eundem codicem examinanti, mirum in modum erranti.“ Vide licet me mirum in modum errantem in codicis examine somniant vel potius simulat; quo vero saepius repetit mendacium, eo plus fidei nacturum esse sperat. Sed de interpunctione disputat, qua in exprimenda editores Romani saepe tertiam manum cum prima mibi confudisse, alibi ipsam primam manum ignorasse

visi sunt. Ad haec quid ille? „explicabunt editionis romanae commentarii.“ Exposui quidem in Prolegg. Ni. Ti. Vaticani pag. XIX sqq. singulare me ad investigandam interpunctionem studium contulisse, quum ea res magnam in primis dubitationem haberet necdum a quoquam praeter Hugium examinata esset. At quid „salebrosae“ illae observationes, quae ne transiere quidem in exemplar Romanis traditum, ad tam turbulentum gloriae Romanae propugnatorem? Cui bono esse poterant editoribus Romanis? Mavult in schedas invehi, „quae miro modo exaratae a romanis editoribus possidentur ac indicatae sunt ad codicis normam absque timore calumniarum.“ Quemnam, quaeso, mirum modum dicit? Quid indicarunt illi absque timore calumniarum? Postquam per totum Novum Testamentum ex schedis meis veram locorum impeditorum lectio nem hauserunt, locis vero paucis id quod notavi atque etiam teneo, in dubium vocant, ut videtur certe, iam iste de calumniis loquitur? Adeone omnem pudorem exuit?

Sed pergit de vitiis ed. Rom. referre, ubi me iudice non ipsius primae manus scriptura exhibita est, sed quod eius loco manus emendatrix substituit. Affert p. 31 illud de quo iam vidi mus, κοντρα παρεπηγεν. Mt. 13, 24 a me dicta sunt. Tum exscribit locum Appendicis p. XIII: „quemadmodum acumen eorum qui antiquas scripturas tractant nulla re magis cernitur quam explanandis eis locis qui studia correctorum subierunt... ita ars edendi codicis eisdem locis recte edendis maxime probatur.“ Haec pro ea qua est mentis imbecillitate nullo modo intellexit. Addit enim: „Iamvero Tischendorfus neverat se hanc singularem artem docuisse clarissimum Vercellonium et quod nee Maius nee alias unquam intellexerunt, editori romano explicuisse, et explanationem suam illarum difficultatum in ἀπηράφῳ notatam in manus principalis editoris tradidisse. Quare modo miratur in aliquibus tantum locis has explanations secutos esse romanes editores, in aliis vero minime suis schedis obtemperasse. Ideo concludit: *Persaepe vero expectatio fallitur. Peccatum autem est varie*“ etc. At ars illa singularis, de qua quod dixi repetit, in schedis meis doceri nequibat, nec illi explanations meas correxerunt aut desertuerunt; sed verbis quae laudat dictum est non satis didicisse illos typorum meorum artificio uti, nec satis observasse legem ad

quam lectiones duplices exprimendae essent, denique sine idonea caussa sibi ipsis non constitisse. Quibus de rebus cum homine qui tam parum sapit expostulare nolo, praesertim quum luculenter singula iam in Appendice exposita sint, exemplis idoneis adscriptis. Dicit me ipsum simili inconstantia in edendo codice Sinaitico usum esse, nec tamen ullo modo perspexit quas leges ea in re sequutus sim, et comparat quae non quadrant. Audet vero etiam fidem editionis meae codicis Sinaitici in suspicionem adducere. „Sciat,“ inquit, „ipse potiori omnino ratione eruditos posse de sua editione codicis Sinaitici iudicare. Etenim, quin dicam de correctionibus, quas ipse Tischendorfius suaे editioni faciendas exponit in Prolegg. alterius editionis Ni. Ti. Sin. a. 1865. vulgatae, ibi fatetur doctissimum Anglum Tregellesium ac post eum cl. Scrivener nonnulla reprehendenda censuisse in sua maiori ed. utpote non recte notata. Idque fecerunt non ex incuriosa codicis inspectione, sed ex accurata comparatione. Verum quidem est Tischendorfium haec apodictica responsione uti pag. XXXXVIII: *Non miror quod Treg., cui aliquoties locum inspiciendi copiam feci, ipsis oculis quid rei esset non perspexit.*“ Haec omnia perfidia et mendaciis plena sunt. Quae enim ipse in Prolegg. Ni. Ti. ex Sin. cod. a. 1865 correxi, non ipsum codicem tribus voluminibus editum spectant — praeterquam quod indicavi ex schedis meis disci Lue. 5, 3 πρωτησ, non εφωτησ in codice scriptum esse — sed commentarium quindecim millia notarum completentem, in quem non omnia accurate ex schedis meis translata erant. Quae vero de Tregellesio et Scrivenero affert, eis pessime abutitur. Seribit: „Idque fecerunt non ex incuriosa codicia inspectione, sed ex accurata comparatione.“ At scit, — scriptum enim est eodem loco quo abutitur — Scrivenerum ne vidiisse quidem codicem, sed errasse circa duarum litterarum formas paullo insolentiores tabulis meis expressas. His ex tabulis concluserat pro ειδος esse ειδος et ουδε pro ουδε scriptum. Quae illum male vidiisse ut uberioris docui, ita in tabulis editioni Caesareae additis cuivis ante oculos positum est. Tregellesius vero, cui intra dies aliquot percensendi codicis copiam feci, quam misere omnibus quos aliter legit locis erraverit non tantum luculenter docui in N. T. ex Sin. cod. p. XXXXVII, singulis diligenter expositis, sed etiam rursus in Prolegg. Ni. Ti. Vaticani pag. L. perscripsi quam mala fide ea in re

usus sit, quuin ipse in commentario critico editionis suaे Novi Testamenti quattuor locis ne ausus quidem sit repetere quae ante ad corrigendum me protulerat. Sed commentarioli auctor, quem pudendum nihil pudet, asserit hac me apodictica responsione uti: *Non miror quod etc.*, vide ante. At tacet haec non in lectiones Tregellesii dicta esse, sed de mira eius opinione, ex qua ultimum evangelii Iohannei versum, quem variis formis et ipso colore aliam manum prodere significavi, propterea atramento differre posuit quod scriptor antequam adderet calatum intinxerit. Qua de re eo loco uberior explicui, unde Romanus criticus „apodicticam responcionem“ finxit, excusavi vero simul Tregellesium transeundo Lipsiae codicem videntem, eo quod ipse perlustrando codice non statim quid rei esset perspexeram. Quod rursus ille inepte contra me vertit.¹

Faciunda hoc loco mentio iniuriae, quam Romani teste auctore commentarioli p. 8. eo subisse sibi videntur quod Sinaitico codici inter instrumenta rei Novi Testamenti criticae locum primum, Vaticano secundum deferendum censui. Quod iudicium l. l. a „vanitate Tischendorfii“ derivatur, allatis his ex Append. p. XV. verbis: *Cui quidem (i. e. Vaticano) ipse etsi post inventum Sinaiticum non amplius inter codices Ni. Ti. primae deferri possunt, nisi quis vanitatem Romanam aut veterem famam quam argumenta luculenta sequi malit . . . tamen secundum ac proximum a Sinaitico locum quin obtineat dubitari nequit.* Quibus puerilem in modum subiungit: „Ipse tamen Tisch. videtur obsequi huiusmodi romanae vanitati in nuperima sua Collat. Cod. Sin. 1869. p. VI. Ait enim: *Quum, ut nuperum nos Romae examen docuit, unus ex quattuor Sinaitici thesauri scriptoribus . . . Nov. Test. Vaticanum scripsisse censendus sit, sequitur, si quid ad antiquissimam originem probandam Sinaiticus plus Vaticano habet, id in gratiam etiam Vaticani vertendum esse.* Non igitur capere potest mens eius, qui fieri possit ut Vaticanus in re Ni. Ti. critica proximum a Sinaitico locum occupare et tamen Nov. Test. Vaticanum ab uno quattuor scriptorum Sinaitici scriptum esse dicatur.

¹ Ceterum auctori commentarioli, ut refert p. 8, „ad rem scribere per humaniter dignatus est vir illustris in bibliis studiis apud omnes celebratus Tregelles“, cuius litterae „eruditis omnibus gratae“, in meum scilicet honorem scriptae, Anglice et Latine eodem loco adponuntur.

Legerat quidem quae verbis *sequi malit* addita sunt: „magna enim librorum apostolicorum parte caret, nec per se solus eadem cum Sinaitico aetatis perspicuitate utitur, nec denique eadem antiquissimorum testium Latinorum consensione valet:“ at haec nisi calliditate sua expulisset, poteratne apud doctos lectores suos de iniuria eius facti clamare? Expulsis vero istis, securus de facilitate fallendi, qua in re totus versatur, pergit: „De his iudiciis et aliis multis iniuriosis, quae opella tanto viro indigna adversus personas habet, ut temperamento parcam non loquar.“ Quas „iniurias adversus personas“ innuat, me prorsus fugere fateor, nisi quod lucis aliquid inde affulget quod maximam iniuriam Vaticanus codex laude Sinaitici patitur. At quidni ad lenientiam vanitatem meam adscripsit quae eodem Appendicis loco leguntur: „Si quis primas Sinaitico deferentem errasse me recte ac luculenter docuerit, non repugnabo. Veritas enim non libidine aut opinionibus, sed argumentis ac re nititur.“ Omnino exspectarem ab ipso commentarioli auctore argumenta ista luculenta, nisi DOMINI vox me terreret: μήτι συλλέγουσιν ἀπὸ ἀκανθῶν σταφυλὰς η̄ ἀπὸ τριβόλων σῦκα.

Sed redeundum est ad eam disputationem quae erat de vitiis ed. Rom. a me detectis deque Tregellesii auxilio ad viverandum codicis Sinaitici editorem. Discedit autem a re miseric fallaciis expedita verbis his: „Igitur cum illae Tischendorfii censurae tam luculenter demonstrentur quovis fundamento destitutae, nulla ulteriori indigeremus responsione.“ Nihilominus et perfidiam et ignorantiam suam testari pergit. Perfidiam enim eis testatur quae silentio transit. Dum enim censuram meam „quovis fundamento destitutam“ declarat „inque minimis deprehensam“ facit editionem Romanam, praeterit, postquam similia in libris meis maximi fecit,¹ ea omnia quae in splendido opere Romano vitiouse exscripta notavi. Quae etsi non criminis loco esse putavi, tamen splendori operis parum convenire monui. Sunt autem eiusmodi vitia quae liber Romanus intacta praesentat, alia rursus in meo certe exem-

¹ Etiam apocalypsis, quam in Appendice ex cod. Basiliiano Vaticano edidi, aliquoties typorum iniuriam passa est. 9, 16 τον pro των, 15, 1 το pro του prelo exiit, 17, 9 excidit επτα ante ορη. 4, 7 irrexit punctum ante λεοντη, 19, 9 punctum post λεγει μοι excidit. Haec me schedae meae docent. Quae de eadem editione Romae scripserunt nondum vidi.

plari manu nec tamen admodum sollerter correcta sunt. Ita pag. 173 in voce *αδελφος* λ super erasum ν repositum est; pag. 196 exscriperunt απολλυμεμου altero μ in ν mutato, etsi correctio nondum absoluta est. Item pag. 203 χ in χν in littera rescriptum est; pag. 250 ex ημη restitutum ημιν. Pag. 225 ζ in ονειδιζοντων eraso δ substitutum; item pag. 236 ξ in εξονταν super rasuram repositum. Pag. 244 λ prius in πολλων radendo ex δ effectum. Item super rasuram sunt rescripta pag. 275 ζ in εργαζεσθαι et pag. 284 χ in ειχε. Pag. 250 i medium in θερισι demum posterioribus curis parum eleganter inlatum. Intacta manserunt παατειαισ pro πλαατειαισ, μετλ pro μετα, δυνλμει pro δυναμει. Pag. 52 in ιχνιασ prorsus excidit ι, item p. 127 in πορευεσθαι. Praetereo alia. Sed non mittenda sunt quae non ab incuria sed ab errore ipsorum editorum pendere significavi. Ex his auctor commentarioli affert duo, εξαιφνησ et ειλικρινειασ. Sed ante de aliis quattuor videamus, quae ne commemorat quidem. 111, 2, 38. Luc. 22, 65 βλασφημουντεσ ediderunt pro σλασφημουντεσ, quod primae manus est. Mene errasse demonstrabunt? Ioh. 11, 51 ediderunt ημελλεν, at ita demum tertia manu pro εμελλεν repositum est. Ioh. 12, 13 εκραγαζον ediderunt, quod demum corrector pro εκραγασσαν substituit. Ioh. 19, 31 ediderunt εκεινου, sed debebant scripturam primae manus εκεινη dare. His locis, ut alios praeteream,¹ me errasse eodem iure probabitur, quo annis 1858 et 1859 probavit Vercellonius pro ευρακυδων, quod persuasissimum habebat, a. 1843 male me legisse ευρακυλων. Qua de re semet ipsum errasse non prius intellexit quam a. 1866 locum ei coram ante oculos adducerem. Cf. supra p. 43. Ac mirum in modum accidit quod ipse Vercellonius et εμελλεν Ioh. 11, 51 et εκεινη Ioh. 19, 31 in dissertatione, quam *Ulteriori studi* inscripsit et gloriae Romanae defensores diserte in laude eius posuerunt,² inter emendationes operis Maiani recepit. Unde nisi concludas insigni negligentia ημελλεν et εκεινου in editionem nuper-

¹ Quod ex pag. 278 Hebr. 1, 14 attuli, λειτουργικα, in exemplari meo conlato cum codice nihil notarum a me accepit. Adnotavit vero Maius: „ita λειτ. 1. m.“ Quod quum non reprobaverim, pro certo habeo, nisi editores Romani id ipsum affirmabunt, non λειτ sed λει scriptum esse. Nec magis ad μετα αλληλων 124, 28 in exemplari meo quiequam adnotavi. Cf. Append. p. XII.

² Cf. supra pp. 9 et 36. not. 3 et p. 44.

rinam inrepsisse, statuendum est Vercellonium emendationes meas transtulisse in libellum suum, quamvis ipse singulos codicis locos ne inspexisset quidem.

Idem vero, quod de duobus illis locis diximus, in Act. 9, 3 quadrat, ubi εξαιφνησ a correctore pro εξεφνησ primae manus repositum esse in *Ulteriori studi* etiam Vercellonius asseruit. Quam in rem auctor commentarioli pag. 34, postquam

verba mea ex App. p. XI. („ΕΞΑΙΦΝΗΣ ΦΝΗΣ“ editum est. Quod si consulto fecerunt, error est. Certum enim, prima manu datum εξεφνησ, ut plerumque Sinaiticus codex, posteaque αι pro ε substitutum esse“) retulit, haec scribit: „At dum unum „reprehenderé contendit errorem, is triplici titulo hallucinatur. „Etenim ex codicis examine nulla potuit inveniri membranae „rasura, ideoque in raritate illa scripturae nulla potuit existere „primae manus littera; et Ε additur codici tantum a Tischen- „dorffii imaginatione aut a suis schedulis. 2. Praeterea raritas „illa scripturae tantummodo ex naturali membranae vitio orta „est, quare primus amanuensis coactus fuit diphthongum αι „scribere supra lineam; ergo in voce illa nulla habetur secunda „manus. 3. Tandem codex Vaticanus et cum codice romana „editio repreäsentat diphthongum illam αι characteribus minutio- „ribus quam Tisch. in suo exemplo referat, atque exacte habet „ΕΞΑΙΦΝΗΣ, minime vero ΕΞΑΙΦΝΗΣ.“ Quartum hallucinandi titulum oblitus est, quem ad modum eorum quae subsequuntur (vide „nr. 5“) suppleo: „Tribuit Tisch. tertiae manui codicem instauranti litteras αι, quae, quum nullatenus instauratae appareant, nequeunt non scribi ab aliqua anteriori i. e. ipsa prima manu.“ Mihi vero videtur daemon nescio quis Romanos hac in re elusisse atque extraxisse. Medio enim verbo εξαιφνησ vitium membranae est: eundem id ambitum, nec plus nec minus, habet atque ε littera requirit, qua ipsa in codice Sinaitico ea vox eodem Actorum loco scripta est. Librarius, quod facere consuevit, ut membranae locum vitio laborantem transgrederetur posteaque scripturam pergeret, hoc solo loco non facit, sed adsumpta correctoris persona supra lineam pergit, neque, ut quispiam crediderit, unam tantum litteram tam insolito loco ponere satis habet, sed ipsum αι eo loco ponit, quod respondere videtur litterae ε spatio vacuo

prima manu exaratae. Accedit quod teste auctore comm. librarius minutis tantum formis hac occasione utitur. Quod etsi mediis verbis contextis minime solet facere, tamen hoc solo loco, quo a se impetrare nequibat ut more suo membranae vitium transgredetur, ad modum correctoris facit.¹ Denique, quibus ad quartum hallucinationis titulum respiciimus, at litterae quamquam minuta forma utuntur, non instauratae sunt et tamen egregie conservatae sunt. His expositis arma cum daemone lusorio conferre nolo; a sententia mea etsi discedere nequeo, quum videre malim quam ludi, tamen si quis cum illo conspirare mavult ducem tam luculentum nactus, haud impedio.

Restat ultimum quod afferit vitium auctor comm. Ipse scripsi: „244, 29 (3, 9) editum est ειλιχρινειας suprascripto ν inter ν et ει. At prima manus ειλιχρεγειας, altera ειλιχρινειας, tertia ειλιχριννειας.“ Item in No. To. Vat. Lips. 2 Cor. 2, 17: „ειλιχρεγειας: B² (ut videtur) ειλιχρινειας, B³ ειλιχριννειας.“ Quibus haec opponuntur p. 35: „At modo nimia cum fiducia „ad reprehensionem romanorum editorum omnes manus di- „stinguit; verum in unius erroris correctione sex errores ma- „nifestat suos. Et 1. dicit primam manum scripsisse ΕΓΕΙ; „iamvero in membranis vaticani nullum vestigium litterae Γ „repertum fuit; sed tantummodo ΕΙΕΙ. 2. Omittit observare „antiquam manum ab eo dictam secundam superposuisse ν. 3. „Nihil dicit de littera ε, quae in altera diphthongo ΕΙ super- „addito puncto voluit expelli. 4. Neque aliquid dicit de hac „diphthongo ΕΙ erasa et de litteris ΙΝ suffectis. 5. Tribuit „tertiae manui codicem instauranti litteram ν superpositam, „quae, quum nullatenus instaurata appareat, nequit non scribi „ab aliqua anteriori manu. 6. Tandem tribuit secundae manui „lectionem ΠΙΝΕΙ, dum eiusmodi manui potuit tantum esse „lectio ΡΕΙΕΙ vel altera ΡΈΙΕΙ. Ab ungue nosce leonem.“

¹ Ceterum h. l. notandum est, typos Sinaiticos magnitudinem litterarum Vaticani Novi Testamenti (cf. tabulam No. To. Vat. Lips. additam) paullo i. e. tercia fere vel quarta parte excedere; quapropter tota editio Romana non eo sensu ipsum codicem repraesentare dici potest quo editio mea Petropolitana Sinaiticum codicem repraesentat. Nihilominus rara δχριβεια auctor comm. indicat suprascriptas litteras at minores esse verbis contextis.

Haec non inepta dico, sed stolida, sed stultissima dicenda sunt. Tam enim sunt stulta ut dubites, ab homine sanae mentis potuerintne serio an per ludibrium scribi. Fideliter tamen ex commentariolo ante Italice edito repetita esse a scriptore diurnorum Romanorum,¹ quis mirabitur? Romae igitur εὐλογητας ediderunt. Hoc falsum esse sribentem confirmat auctor commentarioli, qui εὐλογητας repertum esse vult. Hoc quidni ediderunt Romae? Recte fecerunt quod non ediderunt; in codice enim inter χρει et εις multo plus spatii est quam quod expleverit i littera. (Male locus repraesentatus in commentariolo.) An Γ scriptum fuerit, pro loci natura rasuram passi dubitari potest, sed maxima probabilitate praestat. Quae eo augetur quod si ει non εγ fuisset, i non esset erasum, sed ε puncto notare et ν post i supra lineam addere satis fuisset. Altera enim manus εὐλογητας substituit, ut dixi. Hoc ipsum auctor commentarioli confirmat eis quae contra me sibi scripsisse videtur. Si enim, ut asserit, ε puncto notatur rursusque et ε et i erasis ν sufficitur, quid aliud inde fit nisi εὐλογητας? Similiter hallucinatur sub 6. Quibus enim me correcturus sibi videtur, eis me confirmat. Quid enim πεντε cum puncto super ε priore aliud est nisi πεντε? πεντε vero secundae manus esse nequit quum punctum suprapositum a constanti usu eius manus sit eique omnino tribuendum sit. Denique quae numero 5. proponit, suprascriptam ν litteram tribui non posse tertiae manui instauranti codicem, quum nullatenus instaurata appareat, hominem produnt et iudicii expertem et codicis Vaticani ignarissimum. Si enim ν littera instaurata esset tercia manu, non posset ab eadem profecta dici. Propter eam ipsam caussam, quod instaurata non est et tamen clarissima atque atramento cum tercia manu conveniens, ipsi tertiae manui tribuenda est. Sribit autem: „quum nullatenus instaurata appareat, nequit non scribi ab aliqua anteriore manu.“ Tantopere igitur ignorat emendationes eius codicis ut instauratorem, quem plurima addidisse certum est, putet nihil addidisse. Proptereaque, postquam de ipsa altera manu iam dixit, manum aliquam anteriorem tercia excogitat:

¹ In eundem pleraque valent quibus auctorem commentarioli illustravimus sine mentione socii eius dignissimi, qui pleraque cum eo communia habet atque eadem cum stolida arrogantia in medium protulit.

id quod rursus probat, eum ne minimam quidem eius rei intelligentiam habere. Re tam turpiter peracta addit: „Exunque nosce leonem.“

An addam quid mihi videatur? Ab hominibus huiusmodi si Roma cum Civiltà cattolica sua litterarum gloriam repetitura sibi videtur, tum Angelus ille Maius, quamvis in solis Bibliis Vaticanis suis plus millies erraverit, dignus est qui aeternum triumphum agat. Non ignoro nobiliora ingenia hominesque vere eruditos Romae nunquam defuisse nec nunc deesse, neque dubito quin, quos amicos ibi quos fautores colo magnique facio, iniuriosos adversus me libellos dudum damnaverint; tamen indignum mea persona iudicabam tantam petulantiam tacendo ferre aut relinquere. Quum enim omnis arrogantia molesta est, tum illa molestissima quae a manifesta ignorantia simulatione ac fraude proficiscitur. Vanitate fuco fallaciis imprudentes reisque ignaros fallere facile est, ac multo facilius impudenter obtrectare quam quae nescias severo studio discere. Me quod attinet, quicquid Roma bonum rectum gloriosum egit unquam vel actura est, id ex animo gaudeo et litteris etiam atque etiam gratulor. Errores vero Romani caluniae mendacia me nunquam non habebunt inimicum atque infestum.

Dabam Lipsia die 31. m. Octobr. a. 1869.